
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597  27Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

Prestação de Serviços de Locação de Veículos Automotores do 
mês de Novembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/87169. 
Orçamento: Programa:1425 Seguranças Pública. Atividade: 
8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciária. Natureza da 
Despesa: 339092 – Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.181.1425.8266 – Realizações das Ações de 
Polícia Judiciária. Contratada: CS BRASIL. Endereço: Av. Saraiva, 
400, sala 04, Vila Cintra – CEP: 08745-900 Mogi Das Cruzes – 
SP – Fone (11) 2377-7700. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.
Republicado por ter saído com incorreções no DOE Nº 33596 de 
12/04/2018.

Protocolo: 300815

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº071 DE 11/04/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°3359/18
NOME:NEREIDA CRISTINA DE OLIVEIRA BATISTA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5889992/1
PERÍODO:06.03.2018 a 20.03.2018.
Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA Nº072 DE 11/04/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°3386/18
NOME:NEREIDA CRISTINA DE OLIVEIRA BATISTA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5889992/1
PERÍODO:21.03.2018 a 04.04.2018.

Protocolo: 300982

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 074/18 DE 11 DE ABRIL DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURIECELIA DA 
CRUZ GOUVEA, Gerente do núcleo de almoxarifado, matricula 
nº 5888117/3, contrato nº 013/2018-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa M S DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS , 
que tem por objeto a aquisição  de material hidráulico , para 
atendimento ás necessidades do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 301091
PORTARIA N° 070/18 DE 10 DE ABRIL DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RILDO MORAES 
PLATINO DA SILVA , Perito Criminal, matricula nº 5858275/ 
2 e JORGE PINTO DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matrícula nº 
54188045/ 1, contrato nº 051/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa HKA TECNOLOGIA DO BRASIL – EIRELI - ME, 
que teve por objeto a aquisição de scanner de mesa e scanner 
automotivo, para atender ás necessidades do Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.596 de 
12/04/2018.

Protocolo: 300844

DIÁRIA
PORTARIA N°070/2018

OBJETIVO: Participar do curso.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR.
MATRÍCULA: 57209114/ 1 / Auxiliar técnico de Perícia
Origem:  Marabá – PA Destino: Belém - PA.
DIÁRIA: 2,5 (dois e meia) PERÍODO: 02/02/2018 a 04/02/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 082/2018
OBJETIVO: Realizar audiência. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5156823/ 1 / Perito Criminal
Origem:  Belém – PA Destino: Abaetetuba – PA. 
DIÁRIAS: 1,5 (uma meia) PERÍODO: 15/02/2018 a 16/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 060/2018
OBJETIVO: Realizar atividades administrativas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOSE ELINALDO SILVA
MATRÍCULA: 57215042 / Perito Criminal
Origem: Santarém – PA Destino: Belém – PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) PERÍODO: 10/01/2018 a 13/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 067/2018 
OBJETIVO: Conduzir viatura e remoção.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: EZEQUIEL GOMES SOARES
MATRÍCULA: 5933049/ 1 /Motorista
SERVIDOR: MARIANA JORGE GONÇALVES
MATRÍCULA: 5934034/ 1 / Auxiliar técnico de Perícias
Origem:  Tucuruí – PA Destino: Marabá – PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) PERÍODO: 26/12/2017 a 27/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 301299
PORTARIA N°092/2018

OBJETIVO: Ficar a disposição .
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MARCO ANTONIO OLIVEIRA CAMPOS.
MATRÍCULA: 57218158/ 2 / Auxiliar técnico de Perícia
Origem:  Castanhal – PA Destino: Bragança - PA.
DIÁRIA: 11 (onze) PERÍODO: 21/01/2018 a 01/02/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 618/2017
OBJETIVO: Realizar entrega de material biológico. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
MATRÍCULA: 54188037/ 1 / Perito Criminal
Origem:  Marabá – PA Destino: Belém – PA. 
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) PERÍODO: 10/11/2017 a 13/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 296/2017
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JUDSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/ 1 / Perito Criminal
SERVIDOR: MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR
MATRICULA: 57195147 / Motorista
SERVIDOR: ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA
MATRICULA: 54188318/ 1 / Perito Criminal
Origem: Belém – PA Destino: Mosqueiro – PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) PERÍODO: 14/07/2017 a 17/07/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 295/2017 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: FLAVIO OLIVEIRA CORREA.
MATRÍCULA: 5923273/ 1 /Motorista
SERVIDOR: MARCIA JOVITA PRADO PICANÇO
MATRÍCULA: 5751924/ 4 / Perito criminal
SERVIDOR: ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 54188318/ 1 / Perito criminal 
Origem:  Belém – PA Destino: Mosqueiro – PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) PERÍODO: 21/07/2017 a 24/07/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 301235

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1178/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/30768, apresentado 

pela empresa AUTO ESCOLA TUCURUÍ LTDA – ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.211.264/0001/82, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA TUCURUÍ, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA TUCURUÍ LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.211.264/0001/82, nome de fantasia AUTO ESCOLA TUCURUÍ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua 04, Qd K, 
nº 02, Vila Nery, bairro: Bela Vista, CEP: 68.455-677, Tucuruí/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Tucuruí, no município 
de Tucuruí, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 37781 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de abril de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 301300
PORTARIA Nº 1135 /2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/43119, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES RP 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.821.861/0001-00, 
nome de fantasia CFC FAVORITTA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO a empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES RP EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 21.821.861/0001-00, nome de fantasia C.F.C. FAVORITTA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av Santa 
Teresa, 791 B, CEP 68.552-030, Jardim Umuarama, Redenção/
PA, com atuação na Região de Trânsito de REDENÇÃO ,em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1994682 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de abril de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 301290
PORTARIA Nº 959/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 , 
472/2016 e 039/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/42139 apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA FUJI LTDA - ME, CNPJ Nº 
10.888.685/0001-08, nome de fantasia AUTO ESCOLA FUJI, 
junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA FUJI LTDA - ME, CNPJ Nº 10.888.685/0001-08, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA FUJI (CLASSIFICAÇÃO A/B), junto a este 
Departamento de Trânsito, Região Administrativa de Trânsito 
de Castanhal, com atuação no município de CASTANHAL, no 
endereço: RUA COMANDANTE FRANCISCO DE ASSIS 2769– 
NOVA OLINDA, CEP: 68.742-430, CASTANHAL/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta 
Portaria.
Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1254631 
neste Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de abril de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 296532


